
      CITTA’ DI SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Mater et Magistra, 1         

Tel. 035 791343    

          

 

LETTERA D’INVITO A PROCEDUTA NEGOZIATA 

MEDIANTE PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL 

 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI CON ANNESSO BAR PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE  

DI VIA ALDO MORO  

 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA, DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 4 –  

DEL D.LGS. N. 36/2023. 

PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2035 

               CIG: A0236A4C1C 

 

 
 

QUESITO N. 1 
Richiesta di chiarimento: 

In riferimento alla cauzione provvisoria richiesta: è possibile presentarla tramite bonifico bancario? 
 

RISPOSTA A QUESITO N. 1 
In riferimento al quesito, si riporta espressamente quanto stabilito dai commi 2 e 3 dell’art 106  

(Garanzie per la partecipazione alla procedura) del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti): 

2. La cauzione è costituita presso l’istituto incaricato del servizio di tesoreria o presso le aziende 

autorizzate, a titolo di pegno a favore della stazione appaltante, esclusivamente con bonifico o con 

altri strumenti e canali di pagamento elettronici previsti dall’ordinamento vigente. Si applica, quanto 

allo svincolo, il comma 10. 

3. La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell’appaltatore può essere rilasciata da 

imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 

disciplinano le rispettive attività, oppure dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui 

all'articolo 106 del testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia, di cui al decreto legislativo 

1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie 

e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’apposito 

albo e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria 

assicurativa. La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente; essa deve essere 

altresì verificabile telematicamente presso l’emittente ovvero gestita mediante ricorso a piattaforme 

operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi dell’articolo 8-ter, comma 1, del 

decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, 

n. 12, conformi alle caratteristiche stabilite dall’AGID con il provvedimento di cui all’articolo 26, 

comma 1. 

Si conferma che è quindi possibile. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

QUESITO N. 2 
Richiesta di chiarimento 

Relativamente alle capacità tecniche e professionali richieste dal DGUE al punto C paragrafo 1b, per 

''appalti pubblici'' si intendono solo lavori aggiudicati tramite gara d'appalto oppure tutte le prestazioni 

fornite agli enti pubblici? Cosa si intende per ''clienti privati'' di cui alla nota n° 35 a piè pagina 13? 

 

RISPOSTA A QUESITO N. 2 

In riferimento al quesito, si comunica quanto segue: 

Relativamente alle capacità tecniche e professionali richieste dal DGUE al punto C paragrafo 1b, per 

''appalti pubblici'' si intendono tutte le prestazioni fornite agli enti pubblici. 

Per “clienti privati” si intendono imprese o privati cittadini. 

 

QUESITO N. 3 
Richiesta di chiarimento 

L'orario di chiusura del bar nei giorni feriali deve essere alle ore 00:30 oppure si tratta di 

un'indicazione del limite massimo di apertura? Pag. 3 del Capitolato. 

 

RISPOSTA A QUESITO N. 3 

In riferimento al quesito, si comunica quanto segue: 

L'orario di chiusura del bar nei giorni feriali indicato nel Capitolato è un'indicazione del limite 

massimo di apertura. 

 

 

QUESITO N. 4 
Richiesta di chiarimento 

Per ''l'attività di noleggio di attrezzature sportive per ferrate e sentieri'' non troviamo ulteriori 

indicazioni nel capitolato speciale di appalto, come invece riportato alla pagina 3 del Modello A. 

Inoltre vorremmo sapere se l'attrezzatura è fornita dall'amministrazione Comunale oppure dovrebbe 

procurarla a proprie spese il Concessionario. 

 

RISPOSTA A QUESITO N. 4 

In riferimento al quesito, si comunica quanto segue: 

Per mero errore materiale è rimasta questa frase ''l'attività di noleggio di attrezzature sportive per 

ferrate e sentieri'' che non deve essere presa in considerazione. 

 

 
 

 

Cordiali saluti. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

F.to Arch. Michele Fausto Tancredi  
 

 

 

 

 


